
CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 01 del 30 gennaio 2021 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Rinnovo biennale dell'incarico del dott. Giacomo Tortorici nel ruolo di 
Direttore del Consorzio SCR 
________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventi, il giorno trenta del mese di gennaio in videoconferenza su 

piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 

 

il Consiglio di Amministrazione 

 

convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 

 

De Righi Giuseppe Presidente  presente 

Lavagnini Ascenzo Consigliere presente 

Libera Roberto Consigliere presente 

Modesto Rachele Consigliere assente 

Sollecito Valentina Consigliere presente 

 

Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 

Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 

 

La seduta è valida. 

 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

 
PREMESSO che con nota prot. n. 698 dell’11.7.2016 il Consorzio aveva chiesto 
alla Regione Lazio l’assegnazione temporanea ex art.23 bis comma 7 del D.Lgs. 
165/2001 il dott. Giacomo Tortorici, dipendente regionale valutato sulla base 
dell’esame del curriculum in possesso dei requisiti soggettivi per ricoprire la 
carica di Direttore del Consorzio; 

 
RICHIAMATO il Protocollo di intesa sottoscritto digitalmente con la Regione Lazio, 
approvato con Determinazione Direzionale n. G 16582 del 29.12.2016 avente ad 
oggetto “Approvazione dello schema di protocollo d’intesa previsto dall’art. 23 bis 
comma 7 del d.lgs. 165/2001 per procedere all’assegnazione temporanea del 
dipendente regionale al Consorzio” con l’assegnazione temporanea al Consorzio 
SBCR del dipendente della Regione Lazio, Giacomo Tortorici, ai sensi dell’art. 23 
bis, comma 7 del d.lgs. n. 165/2001, per lo svolgimento dell’incarico di Direttore 
del Consorzio per un periodo di due anni a decorrere dal 1° febbraio 2017; 
 
VISTE le determinazioni regionali prot. n. G00774/2017 e n. G00866/2019 
rispettivamente di assegnazione e proroga dell’assegnazione temporanea del dott. 
Giacomo Tortorici, funzionario regionale di categoria, D pos. ec. D5, al quale sono 
state affidate le funzioni di Direttore del Consorzio in argomento;  
 



VISTA la Deliberazione del CdA n. 11 del 30.01.2017 con cui veniva nominato il 
dott. Giacomo Tortorici Direttore del Consorzio con decorrenza 1.02.2017 per 
l’assolvimento delle funzioni previste dallo Statuto con le modalità ed i contenuti 
dell’assegnazione temporanea indicati nel suddetto Protocollo di intesa, con 
attribuzione allo stesso della Posizione Organizzativa di Direttore; 
 
VISTA la deliberazione del CdA n. 35 del 4.05.2017 con la quale veniva 
riconosciuta la posizione organizzativa di “alta professionalità” al Direttore del 
Consorzio S.B.C.R. ai sensi dell’art. 10 del CCNL 22.01.2004 e dell’art. 8, comma 
1, lett. b) del CCNL 31.3.1999 e nella quale veniva disposto di verificare gli istituti 
atti alla retribuzione di risultato; 
 
VISTO l’articolo 5 del Protocollo di intesa suddetto, che stabilisce “ …la durata di 
anni due dalla data di assegnazione temporanea del Dott. Giacomo TORTORICI 
potrà essere prorogata su accordo delle parti, con formale richiesta della Regione 
e/o del Consorzio e con il parere favorevole del dipendente…”; 
 
VISTA la deliberazione del CdA n. 01 del 29 gennaio 2019 con cui il dott. 
Giacomo Tortorici era stato confermato nel ruolo di Direttore del Consorzio per 
altre due annualità; 
 
CONSIDERATA la modifica statutaria approvata con Deliberazione di Assemblea 
Consorziale n. 3 del 7.09.2020 e sancita con Atto notarile Repertorio 1276 
Raccolta n. 765 e la conseguente nuova denominazione del Consorzio in 
“Consorzio Sistema Castelli Romani: servizi bibliotecari, culturali e turistici”;  
 
CONSIDERATO che, dato l’ottimo lavoro svolto nei primi quattro anni dal 
Direttore, dott. Giacomo Tortorici, il CdA ha stabilito di chiedere allo stesso e alla 
Regione Lazio la disponibilità al rinnovo dell’incarico; 
 
VISTA la richiesta prot. P/1407 del 30.12.2020 inviata alla Regione Lazio di 
proroga biennale dell’assegnazione temporanea del dott. Giacomo Tortorici per lo 
svolgimento del ruolo di Direttore del Consorzio, ai sensi dell’articolo 5 del 
Protocollo di intesa sottoscritto in data 3 gennaio 2017, che prevede anche che 
l’assegnazione temporanea si possa prolungare sulla base del medesimo 
protocollo per ulteriori anni due; 
 
VERIFICATA la disponibilità delle parti, e in particolare della Regione Lazio che 
con nota prot. regionale n. 84486 / prot. consortile A/142 - entrambi 
del 28.01.2021 - ha trasmesso la Determinazione di proroga dell’assegnazione 
temporanea del dipendente regionale dott. Giacomo Tortorici, cat. D1, pos. ec. 
D5, presso il Consorzio Sistema Castelli Romani, per ulteriori anni due, con 
decorrenza dal 1.02.2021; 
 
RITENUTO OPPORTUNO quindi nominare il dott. Giacomo Tortorici Direttore 
Generale del Consorzio SCR (ex SBCR); 
 
RITENUTO OPPORTUNO di confermare allo stesso la Posizione Organizzativa di 
Direttore con il contenuto economico di € 16.000,00 per annualità da 
corrispondere su tredici mensilità ed eventuale indennità di risultato fino ad un 
massimo annuale di € 4.000,00 con risorse finanziarie a carico del bilancio 
dell’Ente;  
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 



VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

 

DELIBERA 

 

- di confermare il dott. Giacomo Tortorici Direttore del Consorzio Sistema Castelli 
Romani: Servizi bibliotecari, culturali, turistici a decorrere dal 1° febbraio 2021 
per ulteriori anni due per l’assolvimento delle funzioni previste dallo Statuto con 
le modalità ed i contenuti dell’assegnazione temporanea indicati nel Protocollo 
d’intesa sottoscritto in data 3 gennaio 2017 e successivamente prorogato, ai sensi 
dell’articolo 5 del Protocollo medesimo; 
  
- di confermare allo stesso la Posizione Organizzativa con il contenuto economico 
di € 16.000,00 per annualità da corrispondere su tredici mensilità ed eventuale 
indennità di risultato fino ad un massimo annuale di € 4.000,00 con risorse 
finanziarie a carico del bilancio dell’Ente; 
 
- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 



CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Rinnovo biennale dell'incarico del dott. Giacomo Tortorici nel ruolo di 
Direttore del Consorzio SCR 
 

 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 30.01.2021  
 
 

      Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

(Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa) 

 
 
  



Delibera CdA n. 01 del 30.01.2021  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Dott. Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to        F.to   
     
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 01.02.2021 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 30.01.2021 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D. Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 30.01.2021 
 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


		2021-02-01T09:33:45+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2021-02-01T09:36:58+0000
	Giuseppe De Righi




